
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO II  Nº 051 - LIMA CAMPOS, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2014. EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS.

SUMÁRIO
PORTARIA...............................................................................01
AVISOS DE LICITAÇÃO........................................................01

PORTARIA

Portaria n° 14 03 001/2014
            Concede licença que especifica.                                                      

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedido a Senhora Elizangela Pereira 
de Melo Silva, funcionária do quadro permanente desta munici-
palidade, na função de Conselheira Tutelar, lotada na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, 04 (quatro) meses de Licen-
ça para Gestação, de acordo com a Lei Municipal n° 259/89, 
de 17 de agosto de 1989, seção IV, art. 51 à 52, retroagindo os 
seus efeitos a partir do dia 22 de fevereiro e retornando no dia 
24/06/2014.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 14 de março de 2014.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

AVISOS DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2014

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, 
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013, 
Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente as disposi-
ções da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará reali-
zar às 08:00hs (oito horas) do dia 31 de março de 2014, licitação 
na modalidade Pregão nº 005/2014, para registro de preços, do 
tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de 
passoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços de Locação de 
motocicletas, veículos em geral e máquinas (motocicletas, auto-
móveis pequenos e utilitários, micro-ônibus, ônibus, pá-carrega-
deira e motoniveladora), destinados a atender a demanda ope-
racional deste poder executivo e transportar alunos da rede de 
educação básica de ensino do município de Lima Campos-MA), 
de interesse desta Administração Pública. A presente licitação 

será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, Cep 65.728-000, 
Lima Campos–MA e será presidida pelo pregoeiro desta Prefei-
tura Municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos 
interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 
08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento 
da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusiva-
mente, através de Documento de Arrecadação Municipal-DAM. 
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo tele-
fone (0**99) 3646-1101. 

Lima Campos (MA), 14 de março de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2014

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, 
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013, 
Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente as disposi-
ções da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará reali-
zar às 10:00 hs (dez horas) do dia 31 de março de 2014, licitação 
na modalidade Pregão nº 006/2014, para registro de preços, do 
tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de constru-
ção (mineral, elétrico, hidráulico, tintas, etc.) para manutenção 
preventiva e/o corretiva em prédios e logradouros públicos, de 
interesse desta Administração Pública. A presente licitação será 
realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Lima 
Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima 
Campos–MA e será presidida pelo pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interes-
sados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs 
(oito horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser consul-
tados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da im-
portância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, 
através de Documento de Arrecadação Municipal-DAM. Escla-
recimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone 
(0**99) 3646-1101. Lima Campos–MA, 14 de março de 2014. 
Arielson Marcolino Barreto. Pregoeiro.

Lima Campos (MA), 14 de Março de 2014. 

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro



          SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2014                                                                              DIÁRIO MUNICIPAL  2
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2014

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, 
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013, 
Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente as disposi-
ções da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará reali-
zar às 14:00hs (catorze horas) do dia 31 de março de 2014, licita-
ção na modalidade Pregão nº 007/2014, para registro de preços, 
do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de gêneros alimentícios 
para a produção de cestas básicas, de interesse da Secretaria de 
Assistência Social. A presente licitação será realizada na sala de 
reunião da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. 
JK, s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos–MA e será pre-
sidida pelo pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus 
anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 
2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze 
horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta 
reais) feito, exclusivamente, através de Documento de Arreca-
dação Municipal-DAM. Esclarecimentos adicionais, no mesmo 
endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101. 

Lima Campos (MA), 14 de março de 2014. 

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2014

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, 
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013, 
Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente as disposi-
ções da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará rea-
lizar às 16:00hs (dezesseis horas) do dia 31 de março de 2014, 
licitação na modalidade Pregão nº 008/2014, para registro de 
preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual con-
tratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de kit’s de 
enxoval para gestantes, de interesse da Secretaria de Assistência 
Social. A presente licitação será realizada na sala de reunião da 
Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, 
Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos–MA e será presidida 
pelo pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus ane-
xos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª 
a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze 
horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta 
reais) feito, exclusivamente, através de Documento de Arreca-
dação Municipal-DAM. Esclarecimentos adicionais, no mesmo 
endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101. 

Lima Campos (MA), 14 de março de 2014. 

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2014

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, 

com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013, 
Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente as disposi-
ções da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará reali-
zar às 08:00hs (oito horas) do dia 1º de abril de 2014, licitação na 
modalidade Pregão nº 009/2014, para registro de preços, do tipo 
menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pes-
soa(s) jurídica(s) para fornecimento de peças e acessórios para 
automóveis, micro-ônibus, ônibus e caminhões, de interesse 
dessa Administração Pública. A presente licitação será realizada 
na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Lima Campos, 
situada na Av. JK, s/nº, Centro, Cep. 65.728-000, Lima Campos–
MA e será presidida pelo pregoeiro desta Prefeitura Municipal. 
O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no en-
dereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) 
às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados gratuita-
mente ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R$ 
50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através de Docu-
mento de Arrecadação Municipal-DAM. Esclarecimentos adicio-
nais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101.

Lima Campos (MA), 14 de março de 2014. 

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2014

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, 
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013, 
Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente as disposi-
ções da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará reali-
zar às 10:00hs (dez horas) do dia 1º de abril de 2014, licitação na 
modalidade Pregão nº 010/2014, para registro de preços, do tipo 
menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pes-
soa(s) jurídica(s) para execução dos serviços de coleta, síntese 
e difusão de matérias para meios de comunicação, de interesse 
desta Administração Pública. A presente licitação será realizada 
na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Lima Campos, 
situada na Av. JK, s/nº, Centro, Cep. 65.728-000, Lima Campos–
MA e será presidida pelo pregoeiro desta Prefeitura Municipal. 
O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no 
endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito 
horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados 
gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importân-
cia de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através 
de Documento de Arrecadação Municipal-DAM. Esclarecimen-
tos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 
3646-1101.

Lima Campos (MA), 14 de março de 2014. 

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 003/2014

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, 
com base nas disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fará realizar às 08:00hs (oito horas) do dia 28 de mar-
ço de 2014, licitação na modalidade Concorrência nº 003/2014,



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                               SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2014   3
267504/13 - SECID), de interesse desta Administração Pública. 
A presente licitação será realizada na sala de reuniões da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, 
CEP: 65.728-000, Lima Campos–MA. O edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 
6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze 
horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta 
reais) feito, exclusivamente, através de Documento de Arreca-
dação Municipal-DAM. Esclarecimentos adicionais, no mesmo 
endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101. 

Lima Campos–MA, 14 de março de 2014.

Valmí Silva Júnior
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 006/2014

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, 
com base nas disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fará realizar às 16:00hs (dezesseis horas) do dia 
28 de março de 2014, licitação na modalidade Concorrência nº 
006/2014, do tipo menor preço global, tendo por objeto a con-
tratação de empresa de engenharia para execução dos serviços 
de recuperação de estrada vicinal (Convênio: Governo do Esta-
do do Maranhão/Município de Lima Campos-MA - Processo nº 
003978/13 - SEDES), de interesse desta Administração Pública. 
A presente licitação será realizada na sala de reuniões da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, 
CEP: 65.728-000, Lima Campos–MA. O edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 
6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze 
horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta 
reais) feito, exclusivamente, através de Documento de Arreca-
dação Municipal-DAM. Esclarecimentos adicionais, no mesmo 
endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101. 

Lima Campos–MA, 14 de março de 2014.

Valmí Silva Júnior
Presidente da CPL

do tipo menor preço global, tendo por objeto a contratação de 
empresa de engenharia para execução das obras de construção 
de praças e canteiros no município de Lima Campos-MA  (Con-
vênio: Governo do Estado do Maranhão/Município de Lima 
Campos-MA - Processo nº 258224/13 - SECID), de interesse 
desta Administração Pública. A presente licitação será realizada 
na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima Campos, si-
tuada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos–
MA. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 
no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito 
horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados 
gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importân-
cia de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através 
de Documento de Arrecadação Municipal-DAM. Esclarecimen-
tos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 
3646-1101. 

Lima Campos–MA, 14 de março de 2014.

Valmí Silva Júnior
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 004/2014

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, torna público aos interessa-
dos que, com base nas disposições da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, fará realizar às 10:00hs (dez horas) do 
dia 28 de março de 2014, licitação na modalidade Concorrên-
cia nº 004/2014, do tipo menor preço global, tendo por obje-
to a contratação de empresa de engenharia para execução das 
obras de construção da Praça Duque de Caxias no município 
de Lima Campos-MA (Convênio: Governo do Estado do Mara-
nhão/Município de Lima Campos-MA - Processo nº 242316/13 
- SECID), de interesse desta Administração Pública. A presente 
licitação será realizada na sala de reuniões da Prefeitura Muni-
cipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 
65.728-000, Lima Campos–MA. O edital e seus anexos estão 
à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª fei-
ra, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), 
onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante 
o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) fei-
to, exclusivamente, através de Documento de Arrecadação Mu-
nicipal-DAM. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço 
e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101. 

Lima Campos–MA, 14 de março de 2014.

Valmí Silva Júnior
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 005/2014

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitu-
ra Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados 
que, com base nas disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alte-
rações posteriores, fará realizar às 14:00hs (catorze horas) do 
dia 28 de março de 2014, licitação na modalidade Concorrên-
cia nº 005/2014, do tipo menor preço global, tendo por objeto 
a contratação de empresa de engenharia para execução dos ser-
viços de drenagem superficial (Convênio: Governo do Estado 
do Maranhão/Município de Lima Campos-MA - Processo nº 



          SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2014                                                                              DIÁRIO MUNICIPAL  4

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

CNPJ - 06.933.519/0001-09
Praça Duque de Caxias s/n– Lima Campos-MA.

Fone: (99) 3646-1101 
Site: www.limacampos.ma.gov.br

A D M I N I S T R A Ç Ã O
Jailson Fausto Alves

Prefe i to

Estevam José de Sousa Fi lho
Vice  Pre fe i to

Onoésio Ferreira  dos Santos
Chefe  de  Gabinete

S E C R E T A R I A S  E  S E U S  R E S P E C T I V O S  S E C R E T Á R I O S ( A S )

 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - Lívia Daniele Coelho Sousa

 SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - Rosenir Lima Belo

 SEC. DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE - Dayve de Freitas Cavalcante Lima

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - Marcos Monteiro Vieira

 SEC. DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - Fernanda Silva Soares

 SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - Pedrina da Silva Ferreira Mota

 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - Aristânia Freitas Silva Mota

 SEC. DE CULTURA E TURISMO - Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

 SECRETARIA DE SAÚDE - Cleide Conceição Silva

 SEC. DE IGUALDADE RACIAL - José Sotero dos Santos

 SEC. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - Artemio Thadeu Pereira da Silva

Diário Oficial do Município
E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br

Luiz Gonzaga da Silva Filho
Editor


